
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 9 del 21-01-2025 
Reg. Gen. N. 25 del 21-01-2025 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, affidamento con procedura semplificata ed impegno 
di spesa per fornitura buoni pasto. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO FISAULI 
 

 

  



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

 

 
 

AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 8 del 21-01-2025 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, affidamento con procedura semplificata ed impegno 
di spesa per fornitura buoni pasto. 

 

PREMESSO 
che con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo(CT), a norma 
dell’articolo 143, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed è stata affidata la 
gestione del Comune ad una Commissione Straordinaria;  
che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 
29.01.2024 è stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del 
comune di Randazzo ed è stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla 
Commissione sopra indicata;  
che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le 
attribuzioni spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro 
potere o incarico comune alle medesime cariche;  
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di 
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 
115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto 
e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
Considerato che con delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri 
della Giunta Municipale, del 25/06/2024è approvato il nuovo regolamento comunale 
degli uffici e dei servizi, con cui, tra altro, è stata disposta in armonia con il CCNL 
Funzioni Locali per la prima volta l’erogazione del buono pasto ai dipendenti che 
effettuano turno meridiano e rientro pomeridiano; 
 
Dato atto che la convenzione Consip Buoni pasto 10 lotto 15 accessorio SUD è 
scaduto, e che, pertanto, allo stato nessuna convenzione Consip è attiva per l'acquisto dei 
buoni pasto; 
Tenuto conto, pertanto, che questo Comune può quindi provvedere – sempre tenendo 
conto dei parametri stabiliti precedentemente da Consip spa che fissano a 7 euro il 
valore nominale/costo del buono pasto – in via autonoma in attesa della stipula da parte 
di detto Ente Pubblico Nazionale  di una nuova Convenzione e/o accordo quadro buoni 
pasto; 
Ritenuto opportuno nel rispetto del vigente regolamento comunale degli Uffici e dei 
servizi, del vigente CCNL comparto Funzioni Locali provvedere a contrarre per la 
fornitura dei buoni pasto da assegnare ai dipendenti che effettuano rientro pomeridiano 
per l’anno 2024; 
 
Dato che ai sensi dell’art. 192 TUEL la stipulazione dei contratti per gli enti locali deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente; 
 
Ravvisato inoltre che il Comune di Randazzo si trova nelle condizioni di cui all’art. 100 
del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159, che testualmente recita: "L' Ente locale sciolto ai 
sensi dell’art. 143 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, deve 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento l’informazione antimafia 
precedentemente alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi 
contratto o subcontratto, ovvero precedentemente al rilascio di qualsiasi concessione o 
erogazione indicati nell’art. 67 indipendentemente dal valore economico degli stessi", e 
di conseguenza la ditta individuata e affidataria del servizio, verrà sottoposta ai controlli 
dell’informativa antimafia sul portale web della BDNA (Banca Dati Nazionale 
Antimafia). 
 
Considerato che: 
a) il fine del contratto è la fornitura dei buoni pasto da assegnare ai dipendenti che 
effettuano rientro pomeridiano per l’anno 2024; 
b) l’oggetto del contratto è una fornitura di servizio sostitutivo della mensa aziendale; 
c) il contratto sarà stipulato mediante MEPA; 
d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 giacchè l’importo è inferiore ai 
140.000 e data l’esigua entità della spesa si ritiene antieconomico e non funzionale, 
dati i tempi ristretti a disposizione,  ricorrere a procedure concorrenziali; 

 
Dato atto che è possibile procedere alla fornitura del servizio in oggetto tramite la 
piattaforma di E-Procurament Acquistiinretepa.it MEPA mediante trattativa diretta; 
 
Visto il decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco, n. 27 del 
10/10/2024, con il quale sono stati individuati i responsabili di Area del Comune di 
Randazzo;  
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Randazzo; 
Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate 
anche se non materialmente trascritte; 

 
DETERMINA 

 
● di procedere alla fornitura del servizio sostitutivo mensa tramite fornitura di buoni 
pasto, mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del Dlgs 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

36/2023; 
● di dare atto che:  
a)il fine del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra; 
b)l’oggetto del contratto è una prestazione del servizio correlata al suddetto fine; 
c)la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 mediante l’utilizzo della piattaforma 
MEPA; 
● di imputare la spesa di euro 5.000,00 al cap. 591-art 1 cod. intervento 
01.11.1.01.01.02.002, dando atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 comma 1 TUEL 
la somma rientra nei limiti dei dodicesimi previsti negli stanziamenti di competenza 
dell’anno 2024; 
● Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e 
ss.mm.ii della legge 241/1990 - l.r. n. 7/2019 e ss.mm.ii.. reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; ed altresì, ai fini del controllo 
preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 
● di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione della Legge regionale n. 13/2022; 
● di rendere noto che la struttura amministrativa competente è la IV Area Ragioneria e 
Tributi; 
● di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che il 
responsabile del procedimento è il Capo IV Area Dott. Gaetano Fisauli; 
● di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 
successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 
 
 
  
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA IV - TRIBUTI RAGIONERIA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   258 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.01.01.02.002  Buoni pasto 
Capitolo        591 / Articolo     1 



 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

SPESE BUONI PASTO 
Causale Determinazione a contrarre, affidamento con procedura semplificata ed impegno di spesa per fornitura buoni 

pasto. 
Importo 2024 Euro 5.000,00 

 
 
Addì 21-01-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


